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1  Baggrund og formål  
 

Mandø er en inddiget vadehavsø , som ligger  midt i den danske del af Vadehavet . Den 

er en del af Nationalpark Vadehavet  og UNESCOs Verdensarv.  

 

Mandø er en vigtig lokalitet for trækfugle og et vigtigt yngleområde for engfugle med 

nogle af de bedste bestande i Vadehavet af  stor kobbersneppe , brushane, strandskade, 

vibe, engryle  og rødben . I træktiden ses store forekomster af vadefugle og øen 

tiltræ kker også mange gæs, især mørkbuget knortegås og bramgås.  Desuden er Mandø 

overvintringsplads for et stort  antal  fugle. Flere af de nævnte arter har været i 

tilbagegang, men på Mandø er der mulighed for at forbedre yngle -  og rastemuligheder 

og dermed styrk e bestandene. Mandø er udpeget som Natura 2000 -område især på 

baggrund forekomster ne af sjældne og fåtallige ynglefugle samt af en række trækfugle.  

 

Siden 2016 har Den Danske Naturfond, Esbjerg Kommune, Nationalpark Vadehavet og 

Naturstyrelsen arbejdet med et større naturprojekt på Mandø. Projektet har til formål 

at genoprette del e af engområder ne  som vedvarende græsarealer og som yngle -  og 

rasteområder for en gfugle og trækfugle . Projektet har også til formål at udvikle 

muligheder ne for naturoplevelser og turisme på øen.  

 

I forbindelse med projektet er der i perioden 2017 -18 sammen med de lokale lodsejere 

gennemført en jordfordeling på øen. Målet har dels været at samle et natur område, 

hvor afvandingsforhold og naturpleje kan tilp asses , så der skabes  optimale betingelser 

for fuglelivet og dels at sikre fremtidsmulighederne for landbruget. Som et led i 

jordfordelingen har Naturfonden erhvervet et areal på i alt ca. 130 ha på øen.  

 

Projektet indebærer, at afvandingsforholdene ændres  på d ele af øen.  Vandstanden 

hæves således i en række områder  ved lukning af grøfter , og der etableres en række 

åbne vandflader til gavn for engfuglene. Disse tiltag gennemføres både på 

Naturfondens arealer og på en række af de privatejede arealer .   

 

Denne  plejeplan skitserer rammerne for den  kommende pleje af de arealer , som ejes 

af Naturfonden på Mandø, og som indgår i projektet. For de privatejede arealer  på øen , 

som indgår  i projektet , indeholder planen herudover en række anbefalinger i forhold 

til den fremtidige drift. I begge tilfælde er der tale om en vision for plejen. Der kan 

således være forhold, som praksis gør det vanskeligt at gennemføre de foreslåede 

tiltag. Plejetiltagene er i øvrigt koordineret med den drift og pleje, som foregår på 

Naturstyrelsens are aler på øen.  

 

Pleje planen revideres som minimum hvert sjette år, men skal generelt betragtes som 

en plan, der løbende kan opdateres, hvis der opstår behov for ændringer eller nye 

plejetiltag  for at sikre  naturværdierne .   
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2  Eksisterende forhold  
 

2 .1 Beliggenhed  
 

Mandø er en marsk -ø, beliggende i Vadehavet mellem Fanø mod nord og Rømø mod 

syd. Øen har et areal på ca. 850 ha, hvoraf ca. 57 0 ha er inddigede arealer i 

henholdsvis Mandø Bykog og Gammel  Mandø Kog.  

 

Hele øen er i sin nuværende form dannet af småøer, der ved digebygning er blevet til 

en sammenhængende ø. Øen afgrænses i dag mod havet af et ydre havdige og mod 

vest af en enkelt klitrække. Den sydvestlige del af øen er adskilt f ra resten af øen af 

et ind re bydige. Hovedparten af det inddigede areal, som afvandes gennem en sluse, 

ligger som vedvarende græs, der i sommerhalvåret græsses af  især  kvæg.  

 

Uden for havdigerne findes et forland med vidstrakte strandenge og mindre partier af 

klit mod vest, der er omgivet af Vadehavets tidevandflader hele øen rundt. Dele af 

strandengene er naturligt dannede, men hovedparten er opstået i forbindelse med 

tidligere landindvindingsaktiviteter ved Mandø og især i området ud mod Låningsvejen.   

 

På indersiden af digerne lø ber der i en næsten ubrudt linje en 8 -10 m bred fyldgrav, 

lige som der i Mandø Bykog og Gammel  Mandø Kog findes henholdsvis en og tre 

klæggrave, hvor man tidligere har optaget klæg til reparationer af havdigerne.  På den 

indre del af  øen findes græsarealer, opdyrkede marskarealer og et mindre klitlandskab 

mod sydvest.  

 

Låningsvejen er den eneste adgangsvej til øen, som er åben for almindelig trafik. 

Mandø Ebbevej, der har et lidt sydligere forløb end Låningsvejen, er kun åben for 

tra ktorbusser og besøgende til fods.  

  

Naturfonden har i forbindelse med projektet erhvervet ca. 130 ha på øen. Disse arealer 

ligger primært på den nordlige del af øen. Her ejer Naturstyrelsen i forvejen et areal  

på ca. 50 ha , som også forvaltes med henblik p å at sikre gode yngleforhold f or 

engfugle. De ejermæssige forhold og sammenhængen med lokaliseringen af 

projekttiltag er nærmere beskrevet i afsnit 3.3 . 

 

 

2 .2 Planlægningsmæssig status og 
naturbeskyttelsesforhold  
 

2 .2.1 National beskyttelse  

 

Store dele af Mandø  er  registreret som beskyttet natur  omfattet af 

naturbeskyttelseslovens §3 , hvor der gælder et generelt forbud mod 

tilstandsændringer af naturen . D et gælder især d e store strandenge rundt om øen på 

ydersiden af havdiget  og klitrækken vest for byen . På  de indre dele af øen er der  ferske  

marskenge  samt mindre forekomster af moser, søer og vandløb  samt klitter beskyttet 

som overdrev  (se  figur  1) .  
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Figur 1. Kortlagte naturtyper samt udpegede vandløb på Mandø.  Klitterne er registreret  

som overdrev.  

 

 

Der er registreret i alt 267 ha strandeng, 235 ha fersk  eng, 35 ha overdrevsregistreret 

klit samt  7 ha mose  på øen . Sammen med en række småsøer og tidligere klæggrave 

er dele af fyldgraven mod nord og s ydvest registreret som beskyttede  søer . Den 

resterende del af fyldgraven er udpeget som beskyttet vandløb sammen med den 

centralt beliggende Store Rende og en række mindre vandløb og grøfter på øen.  

 

Ud af de ca. 130  ha, som Den Danske Naturfond har erhvervet i forbindelse med 

jordfordelingen i 2018, er omkring 32 ha registreret som eng, omkring 2 ha er 

strandeng, 2 ha er klit registreret som overdrev  og 0,2 ha  er klitlavning  registreret 

som mose . Hertil kommer syv mindre søer og vandhuller. Flere af arealerne krydses 

af eller st øder op til beskyttede vandløb.  

 

De b otaniske værdier  på øen er  især knyttet til strandengene og klitterne , hvor den 

naturlige vegetation er mest intakt . De ferske enge og moseområderne har i et 

beskyttelsesperspektiv særligt betydning for fuglelivet  og er  botanisk set  af  mere 

begrænset værdi. Artsindeks beregnet på baggrund af registreringer foretaget efter 

metoden til besigtigelser af §3 -beskyttede arealer kan ses på figur 2. 
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Figur 2. Ar tsindeks beregnet på baggrund af metoden  til  §3 -besigtigelser , hvor arealer 

med indeks på 1 er de mest værdifulde. Besigtigelserne er  foretaget i perioden 2011 -

2015. Ikke alle de markerede arealer er omfattet af §3 -beskyttelsen.  
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2 .2.2  International beskyttelse  

 

Med undtagelse af Mandø By  indgår hele Mandø i  Natura 2000 -område nr. 89 

Vadehavet . Øen er en del af habitatområde nr. 78 Vadehavet , og udgør desuden et 

selvstændigt fuglebeskyttelsesområde, fuglebeskyttelsesområde nr. 52 Mandø  (se 

figur 3) . De omkringliggende arealer er udpeget so m  en del af  fuglebeskyttelsesområde 

nr. 57 Vadehavet. Øen  indgår desuden som en del af Ramsarområde nr. 27 Vadehavet. 

I Miljøstyrelsens Natura 2000 -planer for området er tilstanden for områdets udpegede 

arter og naturtyper samt målsætninger og indsatsprogr am beskrevet ( Miljø -  og 

Fødevareministeriet  2016b). Esbjerg Kommunes  planer for gennemførelse af 

indsatsprogrammet kan ses af de tilsvarende handleplaner (Esbjerg Kommune 2017, 

Esbjerg Kommune m.fl. 2017). Kun hovedtrækkene fra de nævnte planer vil blive 

refereret  her.  

 

Udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområde nr. 52 Mandø er ynglefugle ne 

rørhøg, klyde, brushane, sandterne, fjordterne, havterne og mosehornugle, samt  

trækfuglene  mørkbuget knortegås , bramgås og vandrefalk . I området er der fokus på 

at  sikre egnede levesteder for fuglearter på udpegningsgrundlaget. Miljøstyrelsen har 

foretaget en kortlægning af levesteder for ynglefugle på udpegningsgrundlaget (figur 

4). Det er  vurderet, at levestederne for rørhøg, sandterne og havterne har en moderat 

t ilstand (tilstandsklasse 3 på en 5 -delt skala, hvor 1 er bedst), mens levestederne for 

klyde, brushane og fjordterne har en god tilstand (tilstandsklasse 2) ( Miljø -  og 

Fødevareministeriet  2016a).  

 

 
 

Figur 3. Afgrænsning af fuglebeskyttelses -  og habitatområder omkring  Mandø.  
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Figur 4. Levesteder for ynglefugle kortlagt af Miljøstyrelsen  (Miljø -  og  

Fødevareministeriet  2016a ) . 

 

 

Udpegningsgrundlaget for habitatområde nr. 78 Vadehavet omfatter en række 

naturtyper og dyrearter, hvoraf ikke alle forekommer på Mandø. Der er især  

forekomster af  habitatnaturtyper uden for og på digerne og klitrækken ved byen  (se 

figur 5) . Strandeng (naturtype 1330) udgør  den største andel af den kortlagte natur 

med 228 ha, mens surt overdrev (naturtype 6230) er kortlagt på  17 ha og grå -  og 

grønsværsklit (naturtype 2130) er kortlagt på  15 ha. Ud mod vaden skifter 

strandengen mod mere tidevandspåvirkede vadegræssamfund (nat urtype 1320) og 

enårig strandengsvegetation (naturtype 1310).  

 

Målsætningen for naturtyperne er generelt, at de skal have en god naturtilstand 

(naturtilstand 1 og 2 på en 5 -delt skala ). B eregnet ud fra en række botaniske og 

driftsmæssige forhold , er det de natur skabte områder på strandengene -  uden megen 

færdsel og byggeri og med intakt og oprindelig vegetation -  som har de største 

naturværdier  på øen . Strandengene har således en god -høj kvalitet (naturtilstand 1 og 

2). Klitterne forstyrres af færdsel, og invasive plantearter som rynket rose og plantede 

fyrretræsarter er udbredte. Klitterne har derfor en mere moderat kvalitet (naturtilstand 

3). De sure overdrev, som er kortlagt på de menneskeskabte diger mod nord og øst, 

er kun af moderat til ringe kvalitet  (naturtilstand 3 og 4).  
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Figur 5. Kortlægning af habitatnaturtyper på og omkring Mandø. Ved  

mosaikforekomster er den mest dominerende naturtype vist . Signaturforklaringen 

angiver naturtype -nummer . 

 

 

2 .2.3  Øvrige udpegninger  

 

Hele Mandø ligger i Nationalpark Vadehavet. Herudover indgår s tort set alle arealer 

uden for havdigerne og vest for klitterne ved Mandø By i Natur -  og Vildtreservat 

Vadehavet og i UNESCOS Verdensarvsområde , mens de indre dele af øen ikke indgår 

i disse udp egninger .  

 

 

2 .3 Ejerforhold  
 

De inddigede arealer på øen er fortrinsvis ejet af private lodsejere. Der er både tale 

om lodsejere, som bor på øen, og nogle som bor på fastlandet. Omkring 50 ha 

beliggende længst mod nordvest i Gammel Mandø Kog ejes af Naturs tyrelsen.   

 

Den Danske Naturfond har i forbindelse med projektet og den gennemførte 

jordfordeling indtil videre erhvervet ca. 130  ha .  Naturfondens arealer ligger 

hovedsageligt i den nordlige del af Gammel Mandø Kog , øst og vest for Annelbankevej .   

 

De eje rmæssige forhold på Mandø fremgår af figur 6.  

 










































































































